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ABSTRAKT

Obsahom bakalárskej práce je špecifikácia hlavných etických problémov public relations

a reklamy lesníckych a poľovníckych subjektov, analýza a porovnanie aktivít vybraných

lesnícko-poľovníckych subjektov v Českej republike (Lesy ČR s.p.) a Slovenskej republike

(Lesy SR š.p.) v oblasti reklamy a public relations v období rokov 2009-2010. Na základe

analýzy postoja predstaviteľov lesnícko-poľovníckych subjektov, ako zadávateľov

v reklame a public relations, je navrhnutá forma intenzívnej komunikácie s verejnosťou.

Klíčová slova: etika, etický problém, samoregulácia, reklama, public relations, lesnícko-

poľovnícke subjekty, obhospodarovanie lesov, lov zveri, ťažba dreva.

ABSTRACT

The contents of the bachelor’s thesis aims at the main ethical problems of advertisement

and public relations concerning forestry and hunting. Furthermore, an analysis and compa-

rison of selected forestry/hunting activities in the Czech Republic (Lesy CR s.p.) and the

Slovak Republic (Lesy SR s.p.) in the fields of advertising and public relations, for the

2009 – 2010 periods, are presented. Based on the opinion analysis of the forestry and hun-

ting entities representatives, as promoters of advertisement and public relations, a form of

an intense communication with the public is proposed.

Keywords: ethics, an ethical problem, self-regulation, advertising, public relations, forest-

hunting subjects, management of forests, hunting game, logging.
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ÚVOD

Zdá sa, že obhospodarovanie lesov a zveri, spojené s ťažbou dreva, lovom zveri a likvidá-

ciou zelene naberá kurz amorálneho správania. Ľudia veľkomiest, teda priestoru, kde je

vysoká koncentrácia tvorcov marketingovej komunikácie a zadávateľov reklamy, si ideali-

zujú prírodu, čím sa paradoxne od nej vzdiaľujú. Vzniká propagácia, ktorá vykazuje znaky

porušovania etických princípov reklamy a public relations, hlavne pravdivosti

a zodpovednosti. A pokiaľ vnímame marketing ako zložku podnikania a riadenia, ktorá

usmerňuje uspokojovanie potrieb a prianí zákazníkov, je načase zdvihnúť varovný prst,

aby nedochádzalo k manipulácii s recipientom. Takto jednoznačné vyrieknuť mravné tvr-

denie bez faktov, princípov, hodnôt a konkrétnej situácie je však nemožné, preto

v bakalárskej práci sledujem vývoj, charakter a výskyt etických problémov pri používaní

konkrétnych foriem marketingovej komunikácie, a to reklamy a public relations, ktoré sú

limitované legislatívnymi a samoregulačnými normami. Pozornosť zameriavam na postoje

a názory predstaviteľov lesnícko-poľovníckych subjektov, ako zadávateľov a v niektorých

prípadoch súčasne realizátorov reklamy a public relations.

Samoregulačné a legislatívne normy deklarujú spoločenskú zodpovednosť pri prezentácii

výrobkov, snahu o obmedzovanie klamlivej a skrytej reklamy, ale aj reklamy ohrozujúcej

životné prostredie. Obdobný postup sa uplatňuje pri vytváraní optimálnych vzťahov

s verejnosťou, a to zachovávaním rešpektu voči ľudským právam, verejnému záujmu

a taktiež voči životnému prostrediu. Pri realizácii činností ako je ťažba dreva a lov zveri

vznikajú konflikty medzi predstaviteľmi lesnícko-poľovníckych subjektov a ekologických

organizácií, ich názorové nezhody ovplyvňujú aj postoj verejnosti k propagácii uvedených

činností. „Kdo reflektuje eticky, srovnává možnosti jednání, rozhodování a zdůvodnění

rozhodování. K tomu ani není třeba explicitní vědění o rozdílnosti kultur, dějinně nebo

nábožensky podmíněné variabilitě způsobů lidské orientace, a tím dané různosti hodnoto-

vých a morálních systémů. To je vlastní i příslušné kultuře jako podmínka možnosti etiky,

smýšlení o tom, co se má činit.“ [2] Aj preto je hlavným cieľom mojej bakalárskej práce

porovnanie a analýza aktivít, ktoré realizovali vybrané lesnícko-poľovnícke subjekty

v Českej republike a Slovenskej republike v rokoch 2009-2010 v oblasti reklamy a public

relations. Po porovnaní a analýze nasleduje špecifikácia etických problémov, ktoré sú úzko

späté s nastavovaním kritérií spoločenskej zodpovednosti firiem voči životnému prostre-

diu, ale aj s kvalitou vnímania aktivít lesnícko-poľovníckych subjektov. Ďalšie ciele, hypo-

tézy i metodológiu práce bližšie špecifikujem v teoreticko-metodologickej časti. Medzi
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hlavné informačné zdroje, ktoré som použil patrí odborná literatúra z oblasti marketingu,

etiky a lesného hospodárstva a rozhovory s predstaviteľmi zainteresovaných skupín. Pri

zisťovaní dôkazov na potvrdenie hypotéz som využil kvantitatívny výskum, konkrétne

metódu dotazníka a taktiež kvalitatívny výskum, metódu hĺbkových rozhovorov a focus

groups, ktorých výsledky sú zaznamenané v analyticko-praktickej časti práce a populárno-

náučnou formou aj v audiovizuálnej reportáži pod názvom Lesy na prahu počuteľnosti,

v dĺžke 27 minút, ktorá je prílohou bakalárskej práce.

Etické problémy reklamy a public relations lesníckych a poľovníckych subjektov, ktoré

nesú vysokú zodpovednosť za kvalitu životného a prírodného prostredia, môžu byť prece-

densom v oblasti etiky marketingovej komunikácie, pretože etická reklama je jednou zo

súčastí zodpovedného správania sa k zákazníkom a následkom jej nesprávnej aplikácie

môže dôjsť k porušovaniu etického správania, ktoré je dôležitým atribútom úspešného

podnikania, vytvárania dlhodobých vzťahov, ale aj trvalej udržateľnosti kvality životného

a prírodného prostredia. Podľa nemeckého filozofa Immanuela Kanta (1724-1804) je jad-

rom etického myslenia usilovanie o dobrú vôľu, čo by sme mali robiť všetci, bez ohľadu na

možné dôsledky. A tie by mali byť, v prípade jasného formulovania reklamného posolstva,

len pozitívne, pretože v reklame by sme mali vždy hovoriť pravdu. Pravda môže zrevido-

vať postoj človeka k neustále stúpajúcej spotrebe a predstave, že príroda je nevyčerpateľ-

nou zásobárňou surovín. Problém, ktorý rieši morálna ekológia, je totiž aj problémom člo-

veka k sebe samému, dotýka sa ľudského sebadefinovania vo svete a sčasti aj povinností

a zodpovednosti za svoje konanie.
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I. TEORETICKO – METODOLOGICKÁ ČASŤ
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1 STANOVENIE CIEĽOV A HYPOTÉZ

1.1 Cieľ bakalárskej práce

Porovnanie zvolených foriem marketingovej komunikácie, reklamy a public relations

vybraných lesnícko-poľovníckych subjektov, v Českej republike Lesy Českej republiky

s.p., v Slovenskej republike Lesy Slovenskej republiky š.p., špecifikácia hlavných etických

problémov a analýza postoja zadávateľov k vybraným formám marketingovej komuniká-

cie, reklamy a public relations.

1.2 Hypotézy

Hypotéza č. 1: predpokladajme, že predstavitelia lesnícko-poľovníckych subjektov, ako

zadávatelia propagácie, vzhľadom na konzervatívnu povahu profesie, považujú za hlavný

etický problém reklamy a public relations prezentáciu ťažby dreva a lovu zveri.

Hypotéza č. 2: predpokladajme, že predstavitelia lesnícko-poľovníckych subjektov, ako

zadávatelia propagácie, uprednostňujú na propagáciu svojich aktivít public relations pred

reklamou.

1.3 Metodológia

Pri vypracovávaní bakalárskej práce s vyššie uvedenými cieľom a hypotézami som použil

tieto metódy: porovnanie, analýza a syntéza, kvalitatívny (4 x hĺbkové rozhovory, 1 x fo-

cus groups) a kvantitatívny výskum (dotazník-130 respondentov). V úvode praktickej časti

som porovnal aktivity vybraných subjektov v propagácii v rokoch 2009 a 2010, nasledova-

la analýza etických problémov v reklame a public relations, doplnená o názory, postoje

a zámery predstaviteľov lesnícko-poľovníckych subjektov, ktorých som oslovoval formou

kvantitatívneho výskumu (radoví zamestnanci), kvalitatívneho výskumu (hlavní predstavi-

telia) a taktiež formou reportážnych rozhovorov. V závere práce som vyhodnotil výskumy,


[…]

tvrdení. Vedecké výrazy by sa nemali používať na nepravdivé

Príloha II. Spôsob úpravy problémových oblastí reklamy v ČR

Problémová oblasť Spôsob úpravy

Lieky a zdravotnícke prostriedky Kódex reklamy, Zákon o reklame

Alkohol Kódex reklamy, Zákon o reklame, Zákon o prevádzkovaní

rozhlasového a televízneho vysielania

Potraviny Kódex reklamy, Zákon o reklame

Deti a mládež Kódex reklamy, Zákon o reklame, Zákon o prevádzkovaní

rozhlasového a televízneho vysielania

Zásielkový predaj Kódex reklamy, Občiansky zákonník

SMS, MMS a e-maily Kódex reklamy, Zákon o službách informačnej spoločnosti

Reklama na erotické služby Zákon o reklame

Porovnávacia reklama Zákon o reklame

Reklama uvádzajúca zvláštnu ponuku Zákon o reklame

Tabakové výrobky Kódex reklamy, Zákon o reklame

Strelné zbrane a strelivo Zákon o reklame

Klamlivá reklama Zákon o reklame, Obchodný zákonník

Činnosť v pohrebníctve Zákon o reklame

Reklamné súťaže a lotérie Zákon o lotériách a podobných hrách

Inzercia Kódex reklamy

Príloha III. Inzerát Lesy ČR s.p.

Príloha IV. Inzerát Lesy SR š.p.

Príloha V. Spoločná deklarácia

Lesy Slovenskej
republiky, š.p., Ban-

ská Bystrica,
zastúpené generál-

nym riaditeľom Ing.
Blažejom

MOŽUCHOM (ďa-
lej ako "LSR")

a
Lesoochranárske
zoskupenie VLK,

Tulčík,
zastúpené náčelní-
kom Ing. Jurajom
LUKÁČOM (ďalej
ako "LZ VLK")

sledujúc záujmy slo-
venských lesov

sa s plnou vážnosťou
zhodli na nasledov-

nom vyhlásení:

Príloha VI. Titulná strana podnikového časopisu

Príloha VII. Ukážka 5 ks vyplnených dotazníkov

Príloha VIII. Etika komunikácie

ETIKA KOMUNIKÁCIE, ŠÍRENIA A OCHRANY INFORMÁCIÍ LESY SR š.p.

1. Vedenie Lesov SR, š. p. vytvára priestor na slobodné vyjadrenie vlastného názoru každého zamest-
nanca bez rizika zastrašovania alebo sankcií.

2. Vedenie Lesov SR, š. p. sa zaväzuje vysvetľovať svoje ciele a zámery, ako aj význam jednotlivých
činností a aktivít, podporovať aktívnu komunikáciu a aktivizovať zamestnancov na zdokonaľovanie
ich pracovného výkonu, ako aj celkového výkonu podniku. Osobitnú pozornosť venuje príprave
spolupracovníkov na zmeny v podniku.

3. Lesy SR, š. p. podporujú kultivovanú komunikáciu nielen medzi jednotlivými zamestnancami, ale aj
medzi jednotlivými podnikovými útvarmi. Od každého zamestnanca a útvaru sa požaduje zúčastniť
sa tejto komunikácie a poskytovať informácie, ktoré sú prospešné pre celý podnik. Zámerné utajo-
vanie informácií, ktoré by mohli prispieť k skvalitneniu práce podniku sa považuje za morálne ne-
prípustné.

4. Všetci zamestnanci Lesov SR, š. p. sú povinní chrániť informácie, ktoré patria podniku alebo ktoré
súvisia s jeho podnikateľskými aktivitami. Takéto informácie sa považujú za dôverné, môžu sa pou-
žívať len pre pracovné účely a nikdy nie na osobné ciele.

5. Všetci zamestnanci Lesov SR, š. p. používajú vo vzájomnej komunikácii, ako aj v komunikácii
s tretími stranami kultivovaný slovný prejav.

Príloha IX. Etický kodex myslivce v roku 2000

ETICKÝ KODEX MYSLIVCE, JAK JEJ PRO CIC DOPORUČUJE ŘÁD SVATÉHO HUBERTA

Článek 1 Myslivec zná, ctí a dodržuje zákonné předpisy upravující myslivost ve své zemi.

Článek 2 Myslivec ctí, dodržuje, prohlubuje a rozšiřuje všechny zvyklosti a tradice provázející myslivost
a lov.

Článek 3 Myslivec se trvale vzdělává a poznávání přírody chápe jako svou vnitřní potřebu.

Článek 4 Myslivec dbá svých práv a oprávněných zájmů ostatních myslivců, ale i práv a oprávněných zájmů
celé společnosti.

Článek 5 Myslivec dbá o čistotu mravů myslivecké společnosti své země a chová se tak, aby mohl být vzo-
rem pro celou společnost.

Článek 6 Myslivec chápe zvěř jako neoddělitelnou a nepostradatelnou součást přírody jako celku a jako
nenahraditelnou součást nášho života.

Článek 7 Myslivec prokazuje zvěři úctu, kterou si zaslouží, stará se o ni, chrání ji a cítí odpovědnost za péči
o ni.

Článek 8 Myslivec chápe účast na lovu jako čest, které se mu dostalo od přírody, a podle toho se na lovu
chová.

Článek 9 Myslivci nesmí zvěř sloužit pouze jako terč a lov nesmí sledovat jen ekonomické aspekty, nebo být
jen prostým zdrojem střelecké zábavy.

Článek 10 Myslivec při své činnosti spolupracuje s ostatními členy společnosti, s organizacemi domácími
i zahraničními.

Príloha X. Ukážky inzerátov

Príloha DVD - obsah

Zvuková reklama Lesy ČR s.p.

Návšteva na onkológii

NCH Sigord

Mediatrip

Reklama lov zveri

Reportáž v spravodajstve

Odborná reportáž

Záznam z focus groups

Halali – televízna relácia (ukážka)

Lesy na prahu počuteľnosti