Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta L‘ubomír Kl‘účik

Studijní program Mediální a komunikační studia

Obor studia/ateliér Marketingové komunikace

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2009/2010

Název práce Etické problémy public relations a reklamy lesnických a

mysliveckých subjektů

Vedoucí práce Svatava Navrátilová, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,20 A

Připomínky a hodnocení práce:

Náročná aplikace etických otázek v netradiční oblasti, kterou zvolil autor v bakalářské
práci, je příkladem snahy využít nabyté znalosti ze studia a zorientovat se současně
v problematice, související s povoláním autora. Autor nezvolil snadnou cestu, ale
výsledky jsou slibné nejen pro potřeby bakalářské práce, ale i jako východisko pro další
šetření, např. formou srovnávacího výzkumu za další zvolené období.

Ve Zlíně, dne 17. května 2010
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01